
 

 

Tandil, 30 de agosto de 2023.- 
  

RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO Nº 120/2023 

  

VISTO: 

 

  La Resolución de Consejo Académico Nº 152/2013 Texto ordenado de Carrera Académica; 

la Resolución de Consejo Académico Nº 005/2022 Adecuación del Reglamento de Carrera Académica 

art. 53º y 61º; la Resolución de Consejo Académico Nº 103/2023 – Eleva a Evaluación de promoción 

de categoría docente y permanencia, en el marco de Carrera Académica; y lo dispuesto por el 

Estatuto de la Universidad Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires en su Artículo 35º. 

 

CONSIDERANDO: 

 

(i) Que en la reunión de Consejo Académico llevada a cabo en el día de la fecha, se ha 

considerado la presentación de las Comisiones Evaluadoras - Titulares y Suplentes - de los distintos 

Departamentos en el marco de Carrera Académica; 

 

(ii)  Que a esos efectos se ha dado tratamiento al Despacho de la Comisión de Asuntos 

Académicos y Estudiantiles de fecha 28 de agosto de 2023, mediante el cual se proponen la nómina 

de docentes evaluadores por Área y Asignatura definida como prioridad docente; 

 

(iii) Que las conformaciones de las comisiones evaluadoras se ajustan a lo establecido en los art. 

63º al 68º del Reglamento de Carrera Académica, los cuales definen la integración de la siguiente 

manera: 3 docentes, 1 graduado y 1 alumno y miembros suplentes en igual número;  

 

(iv)  Que se organizaron teniendo en cuenta el Perfil (Investigación o Profesional), el 

Departamento, las distintas Sub Áreas disciplinarias que se encuentran contempladas y el carácter 

de Profesor en sus distintos rangos; 

 

(v) Que el Sr. Secretario Académico Mg. Marcelo Rébori informa que para la conformación de 

la propuesta de la nómina de Docentes Evaluadores Titulares y Suplentes se realizaron gestiones con 

Coordinadores de Asignaturas, Directores de Departamentos y con los docentes que conforman la 

misma; 

 

(vi) Y ATENTO a lo expuesto en los Considerandos antecedentes;  

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

R E S U E L V E 

..// 



 

 

..//Cont. Resolución de Consejo Académico Nº 120/2023.- 

 

Artículo 1º: Establecer la conformación de las Comisiones Evaluadoras que tendrán a su cargo las 

evaluaciones de permanencia y promoción Perfil Investigación, en el marco de la Carrera Académica, 

cuya nómina figura en el Anexo I de la presente resolución.- 

 

Artículo 2º: Establecer la conformación de las Comisiones Evaluadoras que tendrán a su cargo las 

evaluaciones de permanencia y promoción Perfil Práctica Profesional, en el marco de la Carrera 

Académica, cuya nómina figura en el Anexo II de la presente resolución.- 

 

Artículo 3º: La presente se dicta “ad-referéndum” del Consejo Superior.- 

 

Artículo 4º: Comuníquese, regístrese, notifíquese y archívese.-  

 

 

 

 



 

 

 

ANEXO I  

RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO Nº 120/2023 

 

PERFIL DE INVESTIGACIÓN  

 

PRIORIDAD DOCENTE Evaluador Tipo Evaluador APELLIDO y NOMBRE 

PI - Métodos Cuantitativos 

Graduado 
Titular Rago Viola, Manuela 

Suplente Santana, Nahuel Aníbal 

Docente 

Titular Demetrio, Pablo (UNLP) 

Titular Lavalle, Andrea (UNComahue) 

Titular Reeb, Pablo (UNComahue) 

Suplente Díaz, Margarita (UNC) 

Suplente London, Silvia (UNS) 

Suplente Rubio, Natalia (UNComa) 

Alumno 
Titular Junco, Magdalena Maira 

Suplente Cavalieri Veroles, Priscila 

PI - Recursos Humanos 

Graduado 
Titular Martín, Yanina Belén 

Suplente Paladino, María Paula 

Docente 

Titular Rivero, Andrea Gabriela (Unicen) 

Titular Seijo, Gustavo (UNGS) 

Titular Walter, Jorge Alejandro (UBA) 

Suplente Gilli, Juan José (UBA) 

Suplente Settembrino, Hugo (Unicen) 

Suplente Vigier, Hernán Pedro (UNS) 

Alumno 
Titular Porcel, Juan Manuel 

Suplente Migueles, Divina Dolores 

PI - Análisis Macroeconómico Graduado 
Titular Tonelli, Ariel 

Suplente Jacob, Ayelén Soledad 



 

 

Docente 

Titular Berges, Miriam (UNMdP) 

Titular Castellano, Andrea (UNS) 

Titular Tohmé, Fernando (UNS) 

Suplente London, Silvia (UNS) 

Suplente Motta, Jorge José (UNC) 

Suplente Rodriguez, Elsa Mirta (UNMdP) 

Alumno 
Titular Sissi, Carolina Alejandra 

Suplente Juez, Mariana Belen 

 

 

 

PI - Economía y Métodos 

Cuantitativos 

 

 

Graduado 

 

Titular 

 

Tonelli, Ariel 

Suplente Jacob, Ayelén Soledad 

Docente 

Titular Briozzo, Anahí Eugenia (UNS) 

Titular Descalzi, Ricardo Luis (UNC) 

Titular London, Silvia (UNS) 

Suplente Berges, Miriam (UNMdP) 

Suplente Dichiara, Raúl Oscar (UNS) 

Suplente Rodriguez, Elsa Mirta (UNMdP) 

Alumno 
Titular Rossi, Nahuel 

Suplente Ramirez, Rodrigo 

PI - Estrategia 

Graduado 
Titular Sanchez Abrego, Matías 

Suplente Beltramella, Belén 

Docente 

Titular Foutel, Mariana (UNMdP) 

Titular Sánchez Rossi, María Rosa (UNL) 

Titular Settembrino, Hugo (Unicen) 

Suplente Carattoli, Mariela Andrea (Unicen) 

Suplente Gilli, Juan José (UBA) 



 

 

  

Suplente Seijo, Gustavo Luis (UNGS) 

Alumno 
Titular Aguilar, Isaías 

Suplente Gadea, Dante 



 

 

 

ANEXO II 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO ACADÉMICO Nº 120/2023 

 

PERFIL PRÁCTICA PROFESIONAL 

 

    

PRIORIDAD DOCENTE Evaluador Tipo Evaluador APELLIDO y NOMBRE 

Administración 

Graduado 
Titular Sanchez Abrego, Matías 

Suplente Beltramella, Belén 

Docente 

Titular Foutel, Mariana (UNMdP) 

Titular Sánchez Rossi, María Rosa (UNL) 

Titular Settembrino, Hugo (Unicen) 

Suplente Carattoli, Mariela Andrea (Unicen) 

Suplente Gilli, Juan José (UBA) 

Suplente Seijo, Gustavo Luis (UNGS) 

Alumno 
Titular Aguilar, Isaias 

Suplente Gadea, Dante 

Análisis Macroeconómico 

Graduado 
Titular Tonelli, Ariel 

Suplente Jacob, Ayelén Soledad 

Docente 

Titular Berges, Miriam (UNMdP) 

Titular Castellano, Andrea (UNS) 

Titular Tohmé, Fernando (UNS) 

Suplente London, Silvia (UNS) 

Suplente Motta, Jorge José (UNC) 

Suplente Rodriguez, Elsa Mirta (UNMdP) 

Alumno 
Titular Sissi, Carolina Alejandra 

Suplente Juez, Mariana Belen 

Análisis Microeconómico Graduado Titular Tonelli, Ariel 



 

 

Suplente Jacob, Ayelén Soledad 

Docente 

Titular Berges, Miriam (UNMdP) 

Titular Castellano, Andrea (UNS) 

Titular Tohmé, Fernando (UNS) 

Suplente London, Silvia (UNS) 

Suplente Motta, Jorge José (UNC) 

Suplente Rodriguez, Elsa Mirta (UNMdP) 

Alumno 
Titular Sissi, Carolina Alejandra 

Suplente Juez, Mariana Belen 

Concursos y Quiebras 

Graduado 
Titular Sánchez Martinez Casco, Ayelén Yamila 

Suplente Etchevest, Franco Nicolas 

Docente 

Titular Barrau, María (UNMdP) 

Titular Menendez, Juan Alfredo (Unicen) 

Titular Sardegna, Paula Costanza (UBA) 

Suplente Guarracino, Ángel (UNMdP) 

Suplente Jimenez, Eduardo Pablo (UNMdP) 

Suplente Statti, Mario (UNMdP) 

Alumno 
Titular Nicoletta Fuhr, Gianluca 

Suplente Ramos Mexia, Angelica 

Costos 

Graduado 
Titular Vicente, Sebastian 

Suplente Ríos, Felicitas 

Docente 

Titular Bussetto, Adrian (UNMdP) 

Titular Metilli, Gustavo (Unicen) 

Titular Podmoguilnye, Marcelo Gustavo (UNLZ) 

Suplente Canale, Sandra del Carmen (UNL) 

Suplente Durán, Regina del Carmen (UNS) 



 

 

  

Suplente Rossi, Fernando (Unicen) 

Alumno 
Titular Juez, Mariana Belen 

Suplente Martino, Lucia 

Derecho Empresario I 

Graduado 
Titular Tiano, María Julieta 

Suplente Martinez, María Belén 

Docente 

Titular Barrau, María (UNMdP) 

Titular Menendez, Juan Alfredo (Unicen) 

Titular Sardegna, Paula Costanza (UBA) 

Suplente Guarracino, Ángel (UNMdP) 

Suplente Jimenez, Eduardo Pablo (UNMdP) 

Suplente Statti, Mario (UNMdP) 

Alumno 
Titular Chiqui, Nahir Denise 

Suplente Ramos Mexia, Angelica 

Derecho Empresario II 

Graduado 
Titular Sánchez Martinez Casco, Ayelén Yamila 

Suplente Etchevest, Franco Nicolas 

Docente 

Titular Barrau, María (UNMdP) 

Titular Menendez, Juan Alfredo (Unicen) 

Titular Sardegna, Paula Costanza (UBA) 

Suplente Guarracino, Ángel (UNMdP) 

Suplente Jimenez, Eduardo Pablo (UNMdP) 

Suplente Statti, Mario (UNMdP) 

Alumno 
Titular Nicoletta Fuhr, Gianluca 

Suplente Ramos Mexia, Angelica 

Estadística 

Graduado 
Titular Rago Viola, Manuela 

Suplente Santana, Nahuel Anibal 

Docente Titular Demetrio, Pablo (UNLP) 



 

 

  

Titular Lavalle, Andrea (UNComahue) 

Titular Reeb, Pablo (UNComahue) 

Suplente Díaz, Margarita (UNC) 

Suplente London, Silvia (UNS) 

Suplente Rubio, Natalia (UNComa) 

Alumno 
Titular Junco, Magdalena Maira 

Suplente Cavalieri Veroles, Priscila 

Historia Económica 

Graduado 
Titular Balda, Micaela 

Suplente Morey, Francisco 

Docente 

Titular Mondragón, Silvina (Unicen) 

Titular Quinteros, Guillermo Oscar (UNLP) 

Titular Reitano, Emir (UNLP) 

Suplente Benitez, Juan Roberto (UBA) 

Suplente Ferrari, Marcela Patricia (UNC) 

Suplente Simonoff, Alejandro César (UNLP) 

Alumno 
Titular Corsi, Brenda Magali 

Suplente Gimenez, Daniel Gerónimo Alberto 

Impuestos I 

Graduado 
Titular Aldecoa Cano, Noelia 

Suplente Linares, Valeria Alejandra 

Docente 

Titular Etman, Gustavo (UNS) 

Titular Gomez, Marcelo (UNMdP) 

Titular Othar, Jorge Alberto (Unicen) 

Suplente Alvarez Echague, Juan Manuel (UNLZ) 

Suplente Celdeiro, Ernesto (UBA) 

Suplente Cortes, Cristóbal Daniel (UNMdP) 



 

 

Alumno 
Titular Basualdo, Joaquin 

Suplente Nicoletta Fuhr, Gianluca 

Impuestos II 

Graduado 
Titular Aldecoa Cano, Noelia 

Suplente Linares, Valeria Alejandra 

Docente 

Titular Etman, Gustavo (UNS) 

Titular Gomez, Marcelo (UNMdP) 

Titular Othar, Jorge Alberto (Unicen) 

Suplente Alvarez Echague, Juan Manuel (UNLZ) 

Suplente Celdeiro, Ernesto (UBA) 

Suplente Cortes, Cristóbal Daniel (UNMdP) 

Alumno 
Titular Basualdo, Joaquin 

Suplente Nicoletta Fuhr, Gianluca 

Instituciones de Derecho Público 

Graduado 
Titular Martinez, María Belén 

Suplente Tiano, María Julieta 

Docente 

Titular Barrau, María (UNMdP) 

Titular Menendez, Juan Alfredo (Unicen) 

Titular Sardegna, Paula Costanza (UBA) 

Suplente Guarracino, Ángel (UNMdP) 

Suplente Jimenez, Eduardo Pablo (UNMdP) 

Suplente Statti, Mario (UNMdP) 

Alumno 
Titular Rodriguez, Camila Anahi 

Suplente Chiqui, Nahir Denise 

Introducción a la Economía 

Graduado 
Titular Tonelli, Ariel 

Suplente Jacob, Ayelén Soledad 

Docente 

Titular Berges, Miriam (UNMdP) 

Titular Castellano, Andrea (UNS) 

Titular Tohmé, Fernando (UNS) 



 

 

  

Suplente London, Silvia (UNS) 

Suplente Motta, Jorge José (UNC) 

Suplente Rodriguez, Elsa Mirta (UNMdP) 

Alumno 
Titular Sissi, Carolina Alejandra 

Suplente Juez, Mariana Belen 

Legislación Laboral 

Graduado 
Titular Sanchez martinez Casco, Ayelen Camila 

Suplente Etchevest, Franco Nicolas 

Docente 

Titular Barrau, María (UNMdP) 

Titular Menendez, Juan Alfredo (Unicen) 

Titular Sardegna, Paula Costanza (UBA) 

Suplente Guarracino, Ángel (UNMdP) 

Suplente Jimenez, Eduardo Pablo (UNMdP) 

Suplente Statti, Mario (UNMdP) 

Alumno 
Titular Rodriguez, Camila Anahi 

Suplente Chiqui, Nahir Denise 

Marketing 

Graduado 
Titular Bovati, Sergio Manuel 

Suplente Giannetti, Maria Sofia 

Docente 

Titular Bianchi, Enrique Carlos (UNC) 

Titular Diez, Mauricio (Unicen) 

Titular Kosiak de Gesualdo, Graciela Mabel (UNL) 

Suplente Castro, Jorge (UNMdP) 

Suplente Chueque, María Graciela (UNMdP) 

Suplente Tamagni, Lucía Isabel (UNCOMA) 

Alumno 
Titular Olio, Justina 

Suplente Saldivia, Melany Daiana 

Práctica Profesional (CP) Graduado Titular Armendariz Cano, Natalia 



 

 

  

  

Suplente Saborido, Macarena 

Docente 

Titular Pasqualino, Roberto Emilio (UBA) 

Titular Rodriguez, Marcelo Daniel (UNR) 

Titular Suarez Kimura, Elsa Beatriz (UBA) 

Suplente Cap, Juan Nicolas (UNLP) 

Suplente Casabe, Horacio David (UBA) 

Suplente Cima, Daniel Benjamín (UNR) 

Alumno 
Titular Alvarez, Elena 

Suplente Lacoste, Cindy Karen 

Recursos Humanos 

Graduado 
Titular Martín, Yanina Belén 

Suplente Paladino, María Paula 

Docente 

Titular Foutel, Mariana (UNMdP) 

Titular Golik, Mariela Natacha (UNSAM) 

Titular Settembrino, Hugo (Unicen) 

Suplente Pasquaré, Claudia Gabriela (UNS) 

Suplente Rivero, Andrea Gabriela (Unicen) 

Suplente Walter, Jorge Alejandro (UBA) 

Alumno 
Titular Porcel, Juan Manuel 

Suplente Migueles, Divina Dolores 

Sistemas Administrativos 

Graduado 
Titular Cinfuentes, Noelia 

Suplente Garmendia, Lourdes 

Docente 

Titular Minetti, Ana Clara (UNL) 

Titular Simonetta, Carlos David (Unicen) 

Titular Viera, María Inés (Unicen) 

Suplente Carattoli, Mariela (Unicen) 



 

 

Suplente Galán, Liliana (UNLP) 

  

Suplente Guzmán, Daniel (UNMdP) 

Alumno 
Titular Rossi, Nahuel 

Suplente Montes, Sofía 

Sistemas de Información 

Gerencial 

Graduado 
Titular Jalife Cristeche, Sofia 

Suplente De Luca, Franco 

Docente 

Titular Castello, Ricardo Justo (UNC) 

Titular Elissondo, Luis (Unicen) 

Titular Saroka, Raúl (UBA) 

Suplente Freijedo, Claudio (UBA) 

Suplente Mauad, Carlos Alberto (UNLP) 

Suplente Zianni, Ernesto Enrique (UNL) 

Alumno 
Titular Herbon, Camila 

Suplente Petrovich, Marianella 

Tecnologías de Información 

Graduado 
Titular Jalife Cristeche, Sofia 

Suplente De Luca, Franco 

Docente 

Titular Castello, Ricardo Justo (UNC) 

Titular Elissondo, Luis (Unicen) 

Titular Saroka, Raúl (UBA) 

Suplente Freijedo, Claudio (UBA) 

Suplente Mauad, Carlos Alberto (UNLP) 

Suplente Zianni, Ernesto Enrique (UNL) 

Alumno 
Titular Herbon, Camila 

Suplente Petrovich, Marianella 

 

 


